
Tirsdag den 27. maj 2003 (F 63) 10151 

så vil jeg ikke garantere noget som helst. Ideen 
er ny for mig, og jeg vil tage den med hjem og 
have den i venlig erindring. 

Der er ingen tvivl om, at jeg deler det syns- 
punkt, at vi skal vide noget mere om, hvad der 
så at sige statuerer, at vi har dette pres på børne- 
og ungdomspsykiatrien, og hvis en vej til det er 
at søge det afklaret i fællesnordisk regi, så vil jeg 
ikke på forhånd afvise det, men jeg vil heller 
ikke på forhånd stå og binde mig til, at det er det 
værktøj, der skal tages i brug. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Afstemningen om de fremsatte forslag til vedta- 
gelse finder sted i morgen, onsdag den 28. maj 
2003.. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
39) Forespørgsel nr. F 63: 
Forespørgsel til socialministeren og indenrigs- 
og sundhedsministeren: 
»Hvilke konkrete initiativer forbereder rege- 
ringen for at forbedre forholdene for landets 
demente, for så vidt angår omsorg, boligfor- 
hold, diagnosticering og medicinsk behand- 
ling?« 
Af Pia Kristensen (DF), Kristian Thulesen Dahl 
(DF), Jette Jespersen (DF), Pia Kjærsgaard (DF), 
Anita Knakkergaard (DF), Poul Nødgaard (DF) 
og Birthe Skaarup (DF). 
(Forespørgslen anmeldt 9/4 2003. Fremme af, 
forespørgslen vedtaget 22/4 2003). 

Begrundelse 

Pia Kristensen (DF): 
Indledningsvis vil jeg sige, at Dansk Folkeparti 
foreslår, at de ubrugte midler til ældrechecken -  
det drejer sig om 80 mio. kr. -  konverteres til de- 
mensområdet. Det er altafgørende for Dansk 
Folkeparti, at de afsatte midler skal bruges til 
forbedringer på ældreområdet, specielt for de 
allersvageste ældre, og til den kategori hører de 
demente. 

Kl. 21.05 
Gennem de senere år har der i samfundet ud- 

viklet sig en stor interesse og været megen debat 

om demente og deres vilkår, og undersøgelser 
viser, at man får flere og flere demente i de kom- 
mende år. Der er endnu ikke mulighed for at 
helbrede demens, og plejen af demente volder 
indimellem mange problemer for familien, 
hjemmeplejen, institutionerne og hospitalerne. 

Mange forskellige projekter og initiativer er 
blevet søsat siden starten af 1990'erne, og der er 
lavet samarbejdsmodeller til inspiration for am- 
ter og kommuner. Så der er sket noget, når det 
drejer sig om at forbedre forholdene for de de- 
mente og deres pårørende. 

Dansk Folkeparti mener imidlertid, at områ- 
det skal prioriteres langt højere, så derfor har vi 
rejst denne forespørgselsdebat, som kommer til 
at omhandle vigtige ting. Vi håber, at vi får en 
god, konstruktiv og afklarende debat til gavn for 
de demente og deres pårørende, og vi ser frem 
til at høre, hvilke overvejelser regeringen har 
gjort sig i den anledning. 

Besvarelse 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Anmelderne af denne forespørgsel fra Dansk 
Folkeparti spørger til, hvilke konkrete initiativer 
regeringen forbereder for at forbedre forholdene 
for landets demente. 

Det giver mig anledning til at redegøre for 
initiativer på sundhedsområdet vedrørende ind- 
satsen for patienter med demens. Efterfølgende 
vil socialministeren redegøre for initiativer på 
det sociale område for demente borgere. 

At det bliver i den rækkefølge afspejler, at det 
er en nødvendig forudsætning for at støtte og 
pleje de demente og deres pårørende, at de er 
fundet, diagnosticeret og sat i behandling, hvor 
behandling er mulig. 

Som sagt: Forespørgslen giver mig anledning 
til at redegøre for de initiativer, der allerede er 
taget på demensområdet de senere år. Der har 
nemlig været meget fokus på sundhedsvæsenets 
indsats over for de demente. I begyndelsen i er- 
kendelse af, at alt for mange demente aldrig var 
blevet ordentlig udredt og enten sad ubehandlet 
og måske glemt på et plejehjem, som en af de 
mere besværlige beboere, eller var glemt i eget 
hjem med stor belastning og nedslidning af de 
pårørende til følge, typisk en ægtefælle. 

Denne erkendelse var bl.a. baggrunden for de 
finanslov- og satspuljeaftaler, der siden slutnin- 
gen af 1990'erne har givet demensindsatsen 


